废气量 万 Nm3/a 270980.8 0 270980.8

烟（粉）尘 t/a 9143.003 9115.5740 27.4290

HCl t/a 1318.9600 1292.5808 26.3792

SO2 t/a 525.0000 430.1200 94.8800

CO t/a 135.4400 0 135.4400

NOx t/a 948.4000 678.1060 270.2940

Hg t/a 2.7100 2.5745 0.1355

Cd+TI t/a 0.6504 0.6178 0.0326

Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni t/a 27.1000 25.7480 1.3520

二噁英类 g/a 10.8392 10.5650 0.2742

NH3 t/a 2.3296 2.0968 0.2328

H2S t/a 0.1344 0.1208 0.0136

废水

废水量 t/a 237964 133332 104632

COD t/a 5482.8201 5479.68114 3.1390

BOD5 t/a 3501.9683 3500.9200 1.0463

氨氮 t/a 67.4282 67.2713 0.1569

SS t/a 939.3606 938.3143 1.0463

总汞 kg/a 0.0032 0.0032 0

总镉 kg/a 0.0187 0.0187 0

总铬 kg/a 0.0640 0.0640 0

六价铬 kg/a 0.0253 0.0253 0

总砷 kg/a 0.0032 0.0032 0

总铅 kg/a 0.1947 0.1947 0

固体废物

炉渣 t/a 133332 133332 0

飞灰 t/a 14985 14985 0

废催化剂 t/a 31.92t/3a 31.92t/3a 0

三门峡绿能环保能源有限公司生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 工程分析

4-51

废滤袋 t/a 0.4 0.4 0

废反渗透膜 t/a 2 2 0

废离子交换树脂 t/a 2 2 0

废机油 t/a 0.5 0.5 0

废活性炭 t/a 6 6 0

污泥 t/a 7499.93 7499.93 0

污泥 t/a 100023 100023 0

生活垃圾 t/a 19.98 19.98 0

4.4.2本工程“三本账”

本次变更后与变更前的污染物排放量变化情况对比一览表见表 4.4-2。
表4.4-2 项目建成后全厂“三本账”一览表

污染物 单位
原批复项目许可排

放量

本项目排放

量

“以新带老”削减

量

排放增减

量

废

气

（

有

组

织

和

无

组

织）

废气量
万

Nm3/a
131009.60 270980.8 131009.60 +139971.2

烟（粉）尘 t/a 13.1520 27.4290 13.1520 +14.2770

HCl t/a 52.40 26.3792 52.40 -26.0208

SO2 t/a 72.71 94.8800 72.7100 +22.1700

CO t/a 65.50 135.44 65.50 +69.94

NOx t/a 235.82 270.2940 235.82 +34.474

Hg t/a 0.07 0.1352 0.07 +0.0652

Cd+TI t/a 0.13 0.0326 0.13 -0.0974

Sb+As+Pb
+Cr+Co+C
u+Mn+Ni

t/a 1.31 1.3520 1.31 +0.0420

二噁英类 g/a 0.08 0.2742 0.08 +0.1942

NH3 t/a 0 0.2328 0 +0.2328

H2S t/a 0 0.0136 0 +0.0136

废

水

废水量 t/a 47398.9 104632 47398.9 +57233.1

COD t/a 1.42 3.1390 1.42 +1.719

BOD5 t/a 0.22 1.0463 0.22 +0.8263

氨氮 t/a 0.07 0.1569 0.07 +0.0869

SS t/a 0.47 1.0463 0.47 +5763

总汞 kg/a -- 0 -- 0

三门峡绿能环保能源有限公司生活垃圾焚烧发电项目环境影响报告书 工程分析

4-52

总镉 kg/a -- 0 -- 0

总铬 kg/a -- 0 -- 0

六价铬 kg/a -- 0 -- 0

总砷 kg/a -- 0 -- 0

总铅 kg/a -- 0 -- 0

4.5非正常工况

项目非正常工况排污主要为设备检修、废水、废气等处理设备出现故障情况下排放

污染物，下面就本项目投产后容易造成污染的非正常排污进行分析。

（1）设备检修及开停车

开车时，首先启动环保装置，然后再按照规程依次启动各个设备，一般不会出现超

标排污的现象；停车时，则需先按照规程依次关系生产线上的设备，然后关闭环保设备，

保证污染物达标排放。

（2）非正常工况废气和废水污染源

本项目非正常工况包括：①焚烧炉启动和停炉；②焚烧炉烟气处理设施发生故障；

③焚烧炉检修等非正常工况恶臭气体排放；④焚烧炉检修停止接收渗滤液处理站产生的

沼气。⑤渗滤液处理站发生故障。

4.5.1非正常工况废气污染源分析

4.5.1.1焚烧炉启动和停炉

（1）轻柴油点火产生的二氧化硫

本项目每台焚烧炉点火油耗量约为 2t/h，启动点火时间为 6-8小时，每次点火耗油

量 16t。按每炉全年点火 4次计算，单炉全年耗油量约为 64t/a。